

Organ Wjewódzkiego  
Komitetu Polskiej  
Partii Socjalistycznej

REDACJA:  
Kraków, Rynek Główny 30.  
Telefony: dzienne 858-53,  
185-10, nocny 666-53  
Sekretariat czynny w godz.  
11-12.

# NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-  
nia Wydawnicza  
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:  
Kraków, Rynek Główny 30.  
Telefony: 858-10, wewn. 53  
Administracja czynna w go-  
dzinach 9-16, w soboty  
od 9-13.

ROK 56

Kraków, piątek 30 maja 1947

NR 108

## Zarządca i Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA 30, 5. (PAP). Uznając sprawę zaopatrzania dzieci i młodzieży, w szkołach w podręczniki szkolne za jedno z najważniejszych i najważniejszych zadań państwowości i w związku z tym, z koniecznością przeniesienia na ten cel znacznych ilości papieru drukarskiego, Prezydium Rady Ministrów postanowiło od dnia 2 czerwca aż do odwołania ograniczyć objętość prasy codziennej i periodycznej i wyposażyć obowiązkowo normy masywności, objętości czasopisma w zależności od formatu i typu.

Udzielanie zezwoleń na wydawanie nowych czasopism zawieszono z dniem 1 września 1947 roku.

## Obrazy komisji sejmowych

WARSZAWA 30, 5. (PAP). W czwartek, dnia 29 maja r. odbyło się posiedzenie Sejmowej Komisji Oświatowej, w którym wzięli udział ministrowie, St. Skrzyszewski, oraz wiceministrowie Krassowska i Jabłoński.

Dnia 29 bm. obradowała pod przewodnictwem p. o. c. Dobrowolskiego sejmowa komisja spraw zagranicznych.

## Rokowania

### amerykańsko-tureckie

ANBARA 30, 5. (TASS). Toczona tam obecnie rokowania, pomiędzy amerykańską misją wojskową a przedstawicielami tureckiego sztabu generalnego. Dziennik „Cumhuriyet” podaje, że wybitną rolę w rokowaniach odgrywa sprawa motoryzacji armii i budowa dróg strategicznych oraz portów.

26 maja przyjechała się do rokowań amerykańska misja lotnicza. Praca komunikacyjna będzie odbywać się w czwartek do okręgów, mających największe znaczenie strategiczne.

## De Gasperi tworzy nowy rząd

RZYM 30, 5. (AP). Po oficjalnym wyrażeniu zgody na przyjęcie misji tworzenia nowego rządu we Włoszech, de Gasperi oświadczył, że ma nadzieję, iż skład nowego rządu zostanie ogłoszony jutro. Rząd składać ma z członków partii chrześcijańsko-demokratycznej i szeregu „specjalistów”. M. in. z rządu ma wejść hr. Siorza jako minister spraw zagranicznych. Jak się zdaje, leka ministra skarbu powołano zostanie gubernatorowi banku Włoch — Luigi Cunaudo.

## Przed wyjazdem nowego ambasadora do Warszawy

WASZINGTON 30, 5. (PAP). Nowy ambasador USA w Polsce, G. F. Frisby, przybędzie do Warszawy w pierwszych dniach lipca. Opinie o Nowym Jorku 11 czerwca na pokładzie „Queen Mary”. Po drodze odwiedzi Londyn i Paryż, a stamtąd uda się do Polski samochodem.

## Min. Bevin czyni przegląd polityczny

# „Wojna zostawiła ślady rozdzarty i rozbity, należy uzbroić się w cierpliwość”

LONDYN, 30, 5. Minister Ernest Bevin rozpoczął swe przemówienie na temat polityki zagranicznej na zjeździe Partii Pracy w Margate od spraw Dalekiego Wschodu.

Bevin oświadczył, że Wielka Brytania jest bardzo zainteresowana w kwestii traktatu pokojowego z Japonią. Zdaniem ministra, metoda uchwalona w Poczdamie, według której czterech zwycięzców ministrów ma załatwić kwestię traktatu pokojowego z Japonią nie jest za dawalną.

W sprawie Indii Bevin oświadczył, że są one na drodze do całkowitej niepodległości i opracowują nową konstytucję co odbywa się wśród trudności.

Następnie minister Bevin przeszedł do omówienia sprawy Egiptu i przypomnieli, że w myśl traktatu z 1936 r. Wielka Brytania wypełnia wszystkie swe zobowiązania w stosunku do Egiptu.

Wielka Brytania poświęciła wiele, by zapobiec połączeniu się wojsk hitlerowskich z wojskami japońskimi przez Egipt i Bliski Wschód. Gdyby plany niemieckie i japońskie powiodły się wojna byłaby prawdopodobnie przegrana. — Rząd Partii Pracy postanowił zastąpić traktatem sojuszniczym na warunkach równości układ poprzedni, oparty na zasadach okupacji Egiptu.

W sprawie okupacji dardaneelskich — minister Bevin oświadczył, że Wielka Brytania w dalszym ciągu stoi na stanowisku, iż sygnatariusze układu w Montreux powinni się zebrać i poddać ten układ rewizji. Wielka Brytania nie może się jednak zgodzić na żadne ograniczenie suwerenności Turcji na tym obszarze.

## Palestyna, zagadnienie międzynarodowe

Przechodząc do spraw Palestyny — minister Bevin oświadczył, że mieszka tam 1,200,000 Arabów i 700 tysięcy Żydów. Mandat, na podstawie którego W. Brytania administruje Palestyną, — nie uprawia rząd brytyjski do pozbawienia Arabów ich praw lub do odwołania im ziemi. Nieograniczoną imigrację żydowską do Palestyny nie jest przewidziana ani przez mandat ani przez deklarację Balfoura. Sprawa Palestyny została przedłożona ONZ do rozstrzygnięcia. Jest to posunięcie słuszne, gdyż sprawa żydowska jest sprawą międzynarodową.

W sprawie wojsk brytyjskich zagranicą — minister Bevin oświadczył, że podpisanie traktatów pokojowych, bez których wojsk będzie mniejsza niż kiedykolwiek przed tym.

## Bevin żąda interwencji w Grecji

Omawiając zagadnienie greckie — minister Bevin stwierdził, że nie żąda interwencji brytyjskiej w Grecji. Wybuchła tam wojna domowa. Minister stwierdził stanowczo, że dopóki sprawa

awój urzadz, Wielka Brytania nie angażuje się w wojnę domową w Grecji. Wielka Brytania wycofuje się obecnie z Grecji, a miejsce jej zajmie Stany Zjednoczone. Bevin stwierdził, że zdaniem jego, dobrze, że tak się stało.

## Sprawy polskie

Mówiąc o sprawach polskich — minister Bevin powiedział, że obecnie przebywa w Wielkiej Brytanii 114.000 żołnierzy polskich,



Min. Bevin

z których 15 tysięcy zgłosiło się już na powrót do kraju i czeka na repatriację, ponadto na wyspach brytyjskich przebywa 85 tysięcy Polaków zdemobilizowanych. Praeuja oni w przemśle brytyjskim. W przeciągu ostatniego roku powróciło do Polski z Wielkiej Brytanii ponad 70 ty-

sięcy Polaków. Następnie minister Bevin podkreślił, że wśród Polaków wzrasta się coraz bardziej pragnienie powrotu do kraju i dodał, że ze swej strony zachęca ich gorąco do powrotu do ojczyzny.

Przechodząc do omówienia problemu niemieckiego, minister Bevin oświadczył, że traktację w sprawie jednolitego gospodarczej Niemiec, do której dąży rząd Wielkiej Brytanii, nie dały dotychczas wyników i rozbiły się o sprawy odszkodowań.

Minister Bevin odczytał zasadnicze punkty porozumienia brytyjsko-amerykańskiego w sprawie połączenia stref i dodał, że zostaną utworzone urzędy niemieckie, które przejmą administrację w połączonej strefie.

Połączenie stref zachodnich jest tymczasowym rozwiązaniem, do którego usiłowano się uciec wakat braku porozumienia w sprawie całkowitej jednolitej gospodarczej Niemiec.

W zakończeniu swego przemówienia min. Bevin przypomniał, że dwa lata temu, gdy obejmował swe stanowisko, uprzedził, by nie spodziewano się od niego zbyt wielkich osiągnięć w czasie czterech-tygodniowego urzędowania.

Wojna porzuciła świat rozdzarty i rozbity — stwierdził Bevin — należy się więc uzbroić w cierpliwość.

## Przeciw strajkowi kupców we Francji

PARYŻ 30, 5. (PAP). W czwartek dnia 29 bm. francuski minister gospodarki Andre Philip oświadczył, że rząd dysponuje dostatecznymi środkami, aby uniemożliwić przeprowadzenie strajku właścicieli sklepów zapowiadanego na dzień 4 czerwca br. jako protest przeciwko wprowadzeniu kontroli gospodarczej państwa.

## Katastrofalny brak żywności Apel Trygve Lie

NOWY JORK, 30, 5. (PAP). Na posiedzeniu technicznego komitetu ONZ, studiującego sprawę pomocy ponownie, odczytany został apel sekretarza generalnego Trygve Lie, podkreślający bliskie i katastrofalne niebezpieczeństwo braku żywności w centralnej i południowej Europie. Trygve Lie wzywa członków ONZ do podjęcia usiłowań ratujących życie.

Na podstawie sprawozdania FAO stwierdza on istnienie ciężkiej sytuacji żywnościowej w Polsce, Jugosławii, we Włoszech i na Węgrzech i podkreśla konieczność zapewnienia poważnego importu zrasa, mięsa, tłuszczu, olejów do tych krajów w styczniu br. Komitet techniczny 10 narodów ustalił, że prze-

jęcie programu UNRRA do końca bież. roku wymaga 538 milionów dolarów.

Fora 350 milionami dolarów, uchwalonymi przez kongres USA, żadne inne państwo nie zapowiedziało dotychczas pomocy na ten cel. Trygve Lie oświadczył, że akcja pomocy ciągle jeszcze nie jest spóźniona.

Dodał on, że rok 1947 nie jest ostatnim rokiem, w którym grozi deficyt żywnościowy zrujnowanej wojną krajom Wlkęzności obecnym na posiadzenie przedstawicieleli 16 narodów wazalo, że kraje ich przygotowały akcję pomocy pod rozmatnymi postaciami.

Delegat Polski Edward Iwaszkiewicz ostrzegł Komitet, że również po upływie obecnego kryzysu, sytuacja jeszcze na długo pozostanie bardzo ciężka.

# Zakup broni i szmela amerykański

LONDYN, 30. 5. (r). Rządząca londyńska podała bliższe szczegóły projektu prezydenta Trumana w sprawie wspólnego zakupu broni z państwami Ameryki Łacińskiej na okres pokojowy. Współpraca obronna nie musiałaby obejmować bezpośrednich kontaktów z państwami Ameryki Łacińskiej. Kanada tradycyjnie powstrzymuje się od zaciągania zobowiązań wojskowych na półkuli zachodniej, poza Stanami Zjednoczonymi. Nie posiada ona przedstawicieli wojskowych w krajach Ameryki Łacińskiej i wyjątkiem Meksyku.

Projekt przewiduje zwołanie w ciągu najbliższych paru tygodni specjalnej konferencji do Rio-de-Janeiro z udziałem wszystkich krajów zainteresowanych.

W depeszy z Oitawy agencja Reutersa podaje komentarz kanadyjskich kół

międzynarodowych, że projekt ustawy zakłada Trumana o współpracy wojskowej z Kanadą i państwami Ameryki Łacińskiej nie wpływa na zmianę jakichkolwiek zobowiązań wojskowych Kanady na okres pokojowy. Współpraca obronna nie musiałaby obejmować bezpośrednich kontaktów z państwami Ameryki Łacińskiej. Kanada tradycyjnie powstrzymuje się od zaciągania zobowiązań wojskowych na półkuli zachodniej, poza Stanami Zjednoczonymi. Nie posiada ona przedstawicieli wojskowych w krajach Ameryki Łacińskiej i wyjątkiem Meksyku.

# Radziecko-Amerykańska komisja Koreańska

MOSKWA 30. 5. (PAP). Radziecko-amerykańska komisja do spraw Korei ogłosiła komunikat streszczający wyzniki prac komisji w pierwszym tygodniu.

Pierwsze posiedzenie komisji odbyło się dnia 22 bm. pod przewodnictwem szefa delegacji amerykańskiej generała Browna.

Na posiedzeniu tym komisja zajęła się sprawami proceduralnymi, kompetencjami sekretarza i oraz wybrała podkomisje. Postanowiono, że szefowie obu delegacji zgodzą się na odbycie pierwszego posiedzenia.

Postanowiono, że w pierwszej fazie wspólny komunikat dla prasy.

ze tych prac komisja opracuje plan powołania tymczasowego rządu demokracji Korei. Plan ten zawiera:

- 1) Strukturę i skład tymczasowego rządu,
  - 2) Sporządzanie podstawowych zasad, którymi ma się kierować rząd w swych działaniach.
  - 3) Szybki reform politycznych i społecznych tymczasowego rządu.
- O opracowaniu tego planu powołano trzy podkomisje, które rozpocznie swe prace 26 bm. Następnie komisja postanowiła wydać co tydzień jeden komunikat.

# Straty wojenne Francji wynoszą 720000 ofiar

PARYZ, 30. 5. (SAP). — Minister Millerand podał cztery globalne dotychczas zabitych i zaginionych w latach 1939—1945.

Ogółem straty francuskie wynoszą 820000 osób, w tej liczbie 92233 żołnierzy, którzy padli lub zaginęli w latach 1939/40, 57821 żołnierzy armii wyzwolenia, 24440 kombatanów we wnętrzu wojsk francuskich, 27000

Francuzów, wcielonych do Wehrmachtu.

Do tych liczb trzeba dodać 10000 osób, o których brak jest wszelkiej wiadomości. Poza tym 38000 więźniów, zmarło w niewoli i 4200 jeńców dotąd jeszcze pozostających, od powrotu jeńców francuskich z niewoli do deportowanych w związku z ruchem oporu zmniejszenie akta, dotyczące 50000 osób.

# 25-lecie prokuratury radzieckiej

MOSKWA 30. 5. (PAT). Z okazji 25-letniej rocznicy uchwalenia ustawy o organizacji prokuratury radzieckiej, dzienniki ogłaszają listę pracowników prokuratury, nagrodzonych orderami w związku z tym jubileuszem. 30 osób za wielkie zasługi w dziedzinie realizacji zasad sprawiedliwości radzieckiej otrzymało najwyższe odznaczenie.

W artykułach wstępnych, poświęconych jubileuszowi, prasa podkreśla

wielką rolę, jaką prokuratura radziecka odegrała w utrwaleniu radzieckich norm prawnych, w walce ze zbrodnicstwem i szkodnictwem, w burokracyzmie, z trwonieniem majątku państwowego i t.d. mając na względzie przede wszystkim interes państwa i mas pracujących, Walkę z wadliwymi mi bardzo energicznie prowadzi również prasa radziecka, piętnując wszelkie wykroczenia.

# W walce z żywiołem

# Marynarze ratują ofiary wybuchu wulkanu

MOSKWA, 30. 5. (PAP). Radziecki parowiec, noszący imię słynnego podróżnika rosyjskiego z ubiegłego stulecia „Maklaja Mikuliczo” znajdował się na postój na Oceanie Spokojnym w celu wykonywania kwatermistrzowskiej Matja. Kapitan poręczy Sergiusz Baskulow odebrał depeszę radiową, iż na wyspie rozpoczęły się wybuch wulkanu, zagrażając życiu mieszkańców. Kapitan natychmiast polecił skierować statek ku wyspie.

Gdy statek zbliżał się do wyspy, wulkan wydał jak oburzona potęga pochłonił. Z krateru wydobywały się jęczyki ognieni i kłęby dymu oraz spły-

wals lawa z krateru, na wysokość 600 m.

Mieszkańcy wyspy podążyli do kraterów. Marynarze spuścili linie i tratwy ratunkowe. Gdy wysiedli z brzegu ziemia pod ich stopami grzała.

Obrzyliśmy masę popiołu utrudniając orientację i tamowały oddech. Nie zwracając uwagi na niebezpieczeństwo, marynarze po kilkadziesiąt razy powracali ze statku na wyspę i przewozili mieszkańców. Przewieźli w ten sposób około tysiąca mieszkańców wyspy. Statek odплыł od wyspy dopiero po trzech dniach, gdy minęło niebezpieczeństwo.

# Grecja krwawi

# Powstańcy rozszerzyli stan posiadania

ATENY, 30. 5. (TASS). Wbrew oświadczeniu rządu greckiego z dnia 21 m. o całkowitym rozbiciu głównych sił partyzanckich, walki w Grecji w ostatnich dniach przybrały na sile, przy czym wojska rządowe ponoszą poważne klęski, — spowodowane kontratakami wojsk partyzanckich. W Tessalii partyzanci napadli na kolumnę samochodową, która przewoziła kompanię żołnierzy rządowych. Wojska rządowe bez jednego wystrzału złożyły broń.

Dnia 26 bm. partyzanci napadli w okolicy miasta Nanta na kompanię żołnierzy i oddział komandosów, przy czym, według relacji rządowych, zabili

18 oficerów i żołnierzy oraz wzięli 9 — 47 żołnierzy rządowych ziętli. Zdobyte walki toczą się w południowej Grecji, o której rząd grecki oświadczył niedawno, że została ona całkowicie oczyszczona od powstańców. Dnia 23 bm. powstańcy strzelili samolot angielski, który jest już ewakuowany z rzędu samolotów straconych przez powstańców w ostatnich walkach. Poważne walki toczą się również na Peloponezie, gdzie powstańcy rozszerzyli znacznie zdobytą przez siebie teren. Dnia 25 bm. powstańcy zajęli miasto Lewadion w centralnej części Peloponezu.

# Popularność Wallace'a wzrasta

NEW YORK 30. 5. (Reuter). Jak podkreśla korespondent „United Press”, na zgromadzeniu w Portland, na którym wygłosił przemówienie b. wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Henry Wallace, obecnych było 3600 osób.

Jest to niezwykle duże liczba, jak na zgromadzenie polityczne w Portland.

Powodzenie, z jakim spotyka się Wallace podczas swych objazdów po miastach Stanów Zjednoczonych i duży napływ słuchaczy na wszystkich jego wystąpieniach, w dalszym ciągu wywołuje komentarze w prasie.

Prasa prawicowa, która dotychczas starała się pomniejszać znaczenie kampanii Wallace'a i nazywała go „słabym mówcą na amerykańskiej scenie politycznej”, obecnie przemysła, że Wallace cieszy się dużym po-

poparciem opinii publicznej i że to poparcie, może okazać się ważnym czynnikiem w wyborach w roku przyszłym.

Np. korespondent „United Press” w Waszyngtonie, Wilson, smony ze swych przekonań prawicowych, pisze, że podróże Wallace'a z objazdami po miastach amerykańskich dowiodły, że posiada on czynnych, entuzjastycznych zwolenników i że komitet partii demokratycznej musi umać, że Wallace, w tymże dniu silną pozycję w życiu politycznym.

Podkreślając, że dla wybuchania Wallace'a zabrało się liczna audytorium, włączając w Chicago i Los Angeles, Wilson zaznacza, że partia demokratyczna będzie potrzebowała poparcia Wallace'a, jeśli chce zwyciężyć w wyborach na stanowisko prezydenta w roku 1948.

# Los byłych kolonii włoskich rozstrzygnie się za 5 miesięcy

LONDYN, 30. 5. (SAP). Jak informuje korespondent dyplomatyczny Reutersa, za kilka tygodni odbędzie się w Londynie konferencja w sprawie byłego imperium włoskiego.

W konferencji tej obok przedstawicieli W. Brytanii wezmą udział jako przedstawiciele zastępców ministrów spraw zagranicznych Związku Radzieckiego, USA i Francji.

Pierwszym zadaniem tej konferencji będzie zaprojektowanie, jak i na jakich podstawach ma być zorganizowana komisja czterech państw dla zbadania sprawy na miejscu, tj. na terenie byłych włoskich posiadłości kolonialnych.

Zarówno zastępcy ministrów spraw zagranicznych, jak i komisja badawcza mają przed sobą około 5 miesięcy czasu na narady wstępne oraz wymianę zdań między zainteresowanymi stronami, jak: Włochy, Albynia i miszkancji odnośnych terenów: Cyrenaika, Trypolitania, Erytrei i Somali, jak wreszcie państwa arabskie.

Sprawa byłych kolonii włoskich jest ściśle związana nie tylko ze stosunkami wzajemnymi czterech mocarstw, ale również z interesami całego świata arabskiego i z zagadnieniami strategicznymi Wschodu.

# Z całego świata

**NOWY WYPADEK LYNCHU**  
NOWY YORK. Niedługo miejscowca Rock Mont w stanie północna Karolina znaleziono zmasakrowane i poparzone zwłoki czarnego kierowcy taksówkarstwa Pittmana. Według osławienia rodziny, Pittman zginął przed 3 dniami. Zachodzi obawa, że zamordowanie Pittmana jest nowym wypadkiem lynchu.

**WOJNA RELIGIJNA W INDIACH**  
PARYZ. Agencja France Press donosi z New Delhi, że na południowy zachód od tego miasta, w rejonie Gurgon, zaleje od 3 dni wojna religijna. Około 20 wiosek stoi w płomieniach. Liczba ofiar nie jest na razie znana. Przechytni walczą się za pomocą nowoczesnej broni. Zabójstwa objęły tak znaczny teren, że poluzna i wojnę są bezsilne.

**SKAZANY ZA KRADZIEŻ DIAMENTÓW**

PARYZ. Z Tokio donosi agencja France Press, że pułkownik amerykański Murray został skazany na 10 lat ciężkiego więzienia przez trybunał wojskowy w Yokohamie za kradzież 500 diamentów, pochodzących z banku japońskiego, a powierzonych jego pieczy. Przydzielone diamenty, warteści 900000 dolarów, znaleziono u p. Murray'a po jego powrocie do Stanów Zjednoczonych.

**PRZEMYT BRONI NA WIELEBŁADACH**

PARYZ. Jak donosi z Kairu agencja France Press, straż graniczna zatrzymała w pustyni południowo-zachodniej karawanę intelektualistów, przewożącą znaczną ilość broni i amunicji. Przesmyknęli, po zajęciu 7000 naboju aresztowano. Skonfiskowano 70000 naboju i znaczną ilość broni automatycznej.

## Z dnia

## Krytyczne 18 miesięcy

W czasie konferencji Labour Party w Margate, podczas debaty nad sprawami gospodarczymi, wszyscy prawie mówcy zwrócili uwagę na to, że niepowodzenie polityki gospodarczej Labour Party w ciągu najbliższych 18 miesięcy zdecydowanie nie tylko o losach obecnego rządu, lecz również o losach Labour Party.

Posel do parlamentu Crossman podkreślił konieczność przeprowadzenia demobilizacji armii brytyjskiej na szerokość skale, aby w ten sposób opanować sytuację gospodarczą. Mówca odpowiedział m. in.:

„Nie należy brać pod uwagę niezabezpieczenia wybuchu nowej wojny, lecz należy się liczyć z kryzysem gospodarczym, który może wstrząsnąć podstatnie Imperium Brytyjskie”. O te rząd dąży powołanie do oparcia się na zdrowych podatników, wntem przeprowadzić radykalne zmiany w sferze polityce zagranicznej i w ten sposób zmniejszyć ilość brytyjskich sił zbrojnych, znajdujących się poza granicami kraju.

Zagadnieniu to wywodził również lord Davies, który wyraził obawę, że rząd brytyjski powróciłby do sytuacji, która po pierwszej wojnie światowej zbliżała nas do to, aby miał jak najlepszy żołnierz pod broń, niż do nieścisłości poziomu przemysłu.

## Egzekucja strażników obozu w Mauthausen

W więzieniu Landberg (Monschbrunn) powieszono w środę rano 26 strażników obozu koncentracyjnego w Mauthausen, skazanych na śmierć za chowanie popełnione w obozie i zbrodni wojenne. We więzieniu w tym samym mieście stracono 22 b. strażników Mauthausen. Egzekucja dokonana została przez 3 żołnierzy amerykańskich i trwało 3 1 pół godziny.

## NOWINY LITERACKIE

## Co piszą inni?

## Czekała Robotnicza

Procesy przesiedleńcze nie zostały jeszcze zakończone. Z tygodnia na tydzień zwiększa się napływ Polaków. Nieprzejrzyste dla nas wyprzedzenia min. Marshalla uciele go nie przerwały. Jest to odpowiedź Narodu Polskiego bardzo wyraźna. Stale rosnąca cyfra Polaków na Ziemiach Odzyskanych, konsekwentnie prowadzona akcja wysiedlenia elementów niemieckiego, coraz silniejsza więzi gospodarcze z resztą Polski — oto najskuteczniejsza metoda utrwalenia granic Polski nad Bałtykiem, na Odrze i Nysie Łużyckiej.

Naród Polski nie tylko chce żyć, ale ponadto chce mieć pełną swobodę rozwoju i możliwość poprawy swej sytuacji życiowej. Chce zabezpieczyć się skutecznie przed naporem germańskim, jak również mieć możliwość podniesienia swej go stanu gospodarczego i wypracowania posiadłości w czasie ostatniej wojny strat materialnych.

Nie są to sprawy łatwe do rozwiązania. Siły nasze były obrzygnięte i dotknięte one wszystkich dziedzin naszego życia. Srodki nasze są wyczerpane i ograniczone. Dotychczasowa pomoc z zagranicy zupełnie jej nie wystarczająca. — Przez Ziemię Odzyskaną również prze-

Włoski kryzys rządowy przedtuzi się. Starzy, doświadczeni parlamentarzyści rezygnują do koleji z powierzonej im misji tworzenia rządu, nie mogą osiągnąć wzajemnego porozumienia wszystkich stronnictw, które chciałyby wciągnąć do większości rządowej. Obłą starzy premierzy Nitti i Orlando spotkali się przede wszystkim ze strony partii republikańskiej i frondy socjalistycznej, Saragatta z takimi zdaniami, których nie mogli zaakceptować. Obie partie opowiadały się za rozszerzeniem większości rządowej na prawo i stworzeniem rządu nie koalicyjnego. A na prawo strony monarchistycznej i kawałkami, ukrywający pod tą nazwą swój neo-faszyzm.

W tych warunkach prezydent Republiki włoskiej będzie zapewne zmuszony powierzyć misję utworzenia nowego rządu jednemu z przywódców najskrajniejszego stronnictwa w parlamencie, chrześcijańskiej demokracji, zaś najbardziej przystojnowany z tych przywódców jest bez wątpienia, dotychczasowy premier de Gasperi.

Sytuacja polityczna we Włoszech jest bardzo nie jasna. — Wbrew dążeniom grupy Saragatta i republikańców, ani socjalistów grupy Pietro Nenni'ego, ani komunistów nie zgodzą się na rozszerzenie rządu rządowych na prawo, gdyż większość centrowo lewicowa jest wystarczająco silna dla zapewnienia trwałości rządów. Podobną trwałość jednak mógłby posiadać również rząd centrowo prawicowy oparty o chrześcijańską demokrację i stronnictwa prawicy, ale taka kombinacja przedstawiłaby znaczące niebezpieczeństwo dla państwa i na prawo, ku kierunkom politycznym, pojętym przez samą większość narodu.

Przed wszystkim lewicowa oparcia kwalifikowaliby, czyli „partię szarego człowieka”.

W partii tej skoncentrowały się resztki włoskiego faszyzmu —

szed ciężki ułamek wojenny. Miała legły w gruzach, ułamek zostały upiżornione, fabryki zburzone lub demontowane. — Odbudowa została jednak podjęta i przeprowadzona w szybkim tempie, mimo, że z konieczności przeprowadzana był masi przenieć wyłącznie w oparciu o nowe własne środki, które stają nam do dyspozycji wewnątrz kraju.

Kiedy stajemy o milionach dolarów amerykańskich i funtach angielskich, które są przeznaczane na odbudowę gospodarki Niemiec, wyraźnie nam się rzucają cała niesprawiedliwość w potraktowaniu nas i Niemców. Nas — ofiar wojny i Niemców, którzy byli bezspornymi sprawcami wszystkich zniszczeń wojennych.

Nie mniej jednak gotowi jesteśmy wytrwale prowadzić rozpoczęte dzieło odbudowy zarówno na naszych ziemiach doanych, jak również i na terenach odzyskanych.

Zdajemy sobie przeto pełną sprawę, że odbudowa tych ostatnich stanowi nam rozwiązanie naszych spraw gospodarczych w całym państwie, umożliw nam postawienie ich na wyższym poziomie, przyspieszy poważnie proces uprzemysłowienia naszego zubożonego gospodarko kraju i wypełni opóźnienie w rozwoju.

Swiadomi jesteśmy stojących przed nami trudności, — ale równocześnie mamy również pełną świadomość, że od zwycięskiego ich pokonania zależy cała

## Kryzys włoski

które ziołały się wyrazić z programu i w pierwszej fazie zwycięstwa demokracji włoskiej przycupnęły trawizowie, by wyjść później na światło dzienne. Kto wie, jakie byłyby przebieg przemówu wo skiego i czy byłoby możliwe odrodzenie włoskiego faszyzmu w formie jak najbardziej legalnej, gdyby nie obecność we Włoszech wojsk brytyjskich i amerykańskich, które powstrzymały skutecznie fale pierwszego churzenia mas ludowych włoskich, przeciw faszyzowskiom sprawom nieszczyć wojennych. Skończyły się wobec tego także na pogromie najwybitniejszych przywódców, z których część przeszła doleka zbier zagranicę. Szary faszyzowski zalewie został wyszczepiony przez ofensyw demokracji i zdołał uratować główne kadry, które w wyborach samorządowych i do konstytuancy wystąpiły pod nową nazwą „Uomo Qualunque” (Sary człowiek), nazwa atrakcyjna, zapowiadająca obronę szarych chwytały.

Nie należy również zapominać, że w wyborach do parlamentu z dnia 2 czerwca t. r., które były również plebiscytem za utrzymaniem lub zlikwidowaniem monarchii, większość demokratyczna — która opowiedziała się przeciw monarchii nie była zbyt znaczna i, że tradycje monarchistycznie po-

zostały w narodzie włoskim nadal dość żywe.

Przewrót we Włoszech dokonany według wzorów anglo saskich, spokojnie i cicho, z zachowaniem wszelkich form legalności, miał jedną ceawę wojska anglosaskiego. W tych warunkach brak było, w momencie przewrotu najbardziej atrakcyjnego czynnika, uśmierzenia mas, które ukstałowałyby psychikę narodu na długie lata.

Inną trudność w formowaniu rządu przedstawia konieczność przesłania przez przyszły rząd traktatu pokojowego z Włochami. Treks ten, mimo przemiancia się Włoch w kraju wojny do obozu demokracji, należał jednak na Włochy, znaczne ciężary i ograniczenia i postawę je kolonialnego imperium. Nie łatwo w tych warunkach znaleźć chętnych do złożenia podpisu pod traktatem.

Wreszcie pozostaje sama sprawa ratyfikacji traktatu, który przewidywał wycofanie wojsk sojusznicych z terytorium włoskiego w 90 dni po ratyfikacji. Być może, że wycofanie obcych wojsk przyczyniłoby się do większego zrównoważenia politycznego w narodzie włoskim. Czy kiedy senat amerykański nie spóźni się z ratyfikacją mimo wezwania gen. Marshalla.

Leon Huczynski.

## Udział Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy w Konferencji ONZ

Międzynarodowa Organizacja Dziennikarzy będzie miała prawo obecności oraz proponowania punktów porządku dnia na międzynarodowej konferencji o wolności informacji, jaka ma się odbyć pod egidą ONZ na przywieszone w jednym z miast Europy.

Nie mając prawa głosu, organizacja dziennikarzy będzie jednak miała specjalne prawa, udzielone przez ONZ tylko 7 organizacjom nie rządowym, pomiędzy którymi znajdują się Miedzynarodowa Izba Handlowa i Światowa Federacja Związków Zawodowców.

Delegaci rozmaitych innych organizacji będą mogli uczestniczyć w debatach tylko w charakterze obserwatorów.

Decyzja w sprawie uczestnictwa Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy została powzięta jednogłośnie przez podkomisję wolności, prasy i informacji.

nasza przyszłość jako narodu i państwa. Swiadomość ta jest powszechna. Wyrazem jej jest nieustępnie stanowisko Rządu, który odrzuca wszelką próbę dyskusji na temat naszych granic zachodnich. Wyrazem tej świadomości jest nieustanny napływ mas robotniczych i chłopieckich na teren Ziemi Odzyskanych, mimo nieprzejrzanych dla nas mąd polityk anglosaskich.

Najdotkliwszym wyrazem naszego stanu podłoża na Ziemiach Odzyskanych to cyfra 5 milionów Polaków, którzy nie mieli ojczyzny w posiadanie i strzępnie śpięzą się z ich gospodarstwami, umiatając je, aby stały się polityczną i gospodarczą surową surową. — Słona, która stanęła przed nami po drugiej wojnie światowej, będzie całkowicie wykorzystana.



Na najbliższym posiedzeniu Sejmu Rząd przedłoży projekt ustawy o podstawowych pełnomocnictwach w zakresie walki z drożdżami i z nadmiernymi zyskami. Powinął być to projekt uzgodniony przez stronnictwa demokratyczne i oparty na ustępnych uchwałach PPS i PPR, przysparzać można,

że Sejm nie dozna istotnych zmian w tekście ustawy i że w najbliższym czasie znacznie ona obowiązuje.

Nie oznacza to jednak, że narazicie po ogłoszeniu ustawy w Dzienniku Urzędowym, ceny automatycznie spadną. Sukulanci nie zrezygnują tak łatwo z nadmiernych zysków, do których przystępowali w okresie okupacji. Leż przeto ogłoszenie ustawy o pełnomocnictwach dla Rządu umożliwiona będzie umocnienie umiła ze spekulacji, która dopiero w wyniku wielkiego myślnika doprowadzić może do rzeczywistego spadku cen.

Zależy to od sposobu jej wykonania. Nie jest to bowiem ustawa, którą wykonuje ma tylko ten lub ów urząd, tu lub inna komisja państwa. Ustawa o walce z drożdżami należy do jej kategorii „aktów pionowych, których powodzenie i realizacja zależy całkowicie od współdziałania całego społeczeństwa.

Artykuł 12 projektu ustawy przewiduje powołanie społecznych komisji kontroli cen. Rola tych komisji będzie wielka. Leż nie mniejsze będzie zadanie każdego obywatela, który o każdym zwaszonym wypadku spekulacji, nadmiernych cen lub ukrywaniu towarów będzie musiał zawiadomić powołane do tego władze.

Obniża cen, do której tętni każdy obywatel, jest zależna od nas samych. W tym sensie rozumiemy szczególnie kontrolę cen, społeczną walkę ze spekulacją.

# O czym mówi Moskwa?

**Słabe strony doktryny Trumana**  
*Moskwa*  
Znanego dziennikarza amerykańskiego Waltera Lippmana w szacownym czasie nie można uważać za przeciwnika dopótykającej polityki Stanów Zjednoczonych.

Od wielu już miesięcy Lippman na łecy, aby Słany Zjednoczone umocniły się we wschodniej części morza Śródziemnego. W swych wygłoszeniach Lippman niejednokrotnie oświadczył, że wschodnia część m, środkowego pasa dla amerykańskich sił zbrojnych specjalnie ważne znaczenie, strategiczne ze względu na bliskość Związku Radzieckiego.

Jednakże posiadając duże doświadczenie polityczne, nawet Lippman nie może zamknąć oczu na słabe strony obecnego kursu politycznego, ogólnie, zwanego przez „doktryną Trumana”. Te słabe strony z każdym dniem stają się coraz bardziej widoczne.

O wątpliwościach, które budzi doktryna Trumana, szeroko rozpowiadał w wygłoszeniu w kraju, świadczyć może wystąpienie wielu członków Kongresu — demokratów i republikanów, wyrażającich nie należących do obrotu postępowego.

Wątpliwości te wyraził Lippman w artykule opublikowanym w „New York Herald Tribune”. W tym artykule wyraził on zdanie z powodu nierówności doktryny Trumana, mającej na celu bezwzględnie podtrzymywanie realnych sił w całym świecie, Lippman pisał:

„tego rodzaju polityka skazuje się na niepełne osiągnięcie, ponieważ zwągnięta na wyścigach z siłami reakcyjnymi z odzwrotną od umiarkowanych sił demokratycznych”.

Plan niepokojący o los amerykańskich póluden ekspansji Lippman ostrzeż:

„Jeśli nadal będziemy kontynuować politykę Trumana, kierując się zasadą, że naszym przyjacielom i sołusznikom jest ten, kto najbardziej zdecydowanie występuje przeciwko Związkowi Radzieckiemu, to prawie wszędzie odnotujemy nie od nas ludochów...”

W końcu Lippman dochodzi do wniosku, iż doktryna, którą nie można odmówić słuszności:

„Mimo naszego wielkiego bogactwa i potencjalnej siły, za mało mamy tych bogactw, aby subdywizyjnie, bez reakcji w całym świecie, za mało jesteśmy silni, abyśmy wszędzie nachowali „za władzy”.

(„Naukoje Wzrost”, Moskwa).

## India, a Związek Radziecki

W końcu kwietnia w Moskwie i Delhi (stolica Indii) zostały równocześnie opublikowane oficjalne komunikaty o tym, że trwały Związek Radziecki i Indii zdecydowały się osiągnąć stosunki dyplomatyczne i desygnować swych przedstawicieli w charakterze posłów.

Nawiazanie stosunków dyplomatycznych między wymienionymi państwami jest powąwnym wydarzeniem w stosunkach międzynarodowych.

Wiele już lat walczą Indii o swą niezależność. Postępowa część ludności śledzi, to walkę z żywym społeczeństwem i pełnym zrozumieniem. Wielka wojna wywołana narodów przeciw faszyzmowi sprzyjała rozwojowi niepodległościowego ruchu w Indiach. Oczywiście gigantyczny dzieło wyzwolenia tego kraju nie jest jeszcze zakończona. Kolonialna noga nie została dotychczas zerwana.

Rozwój ekonomiczny Indii jest skutecznie zahamowany. Życie polityczne i społeczne rozdźwięki umylnie, nie wyrobiliśmy przeciwnieństwa. Przeciwnie ustaleniu się porządku i porządku wewnętrzznego w Indiach, przeciwko przekroczeniu do samodzielności polityki wewnętrznej i ograniczenia występowania do czynności zewnętrznej, które chałby wzmocnić w tym kraju system kolonialny i zachować stare zarządzenie kolonialne, znajdujące się od dawna w lamusie historii.

Reakcyjne anglo-indyjskie elementy uchodzą neutralizacją sympatię i zainteresowanie naszym krajem za pomocą antyradzieckich kampanii, szczególnie mocno rozdmuchanej w czasach ostatnich. Uciekając się do oszczerstw i kłamstwu do wyrafinowanej fałszywej informacji o naszej polityce, usiłują oni przekształcić w tym momencie przyjaznych węzłów między dwoma olbrzymimi państwami.

Cała ta intrygantka kampania nie osiągnęła skutku.  
(„Luzietka”, Moskwa).

# Człowiek ujarzmił wodę

## Siły i jazy węzła Bydgoskiego

Leniwie płynęły spacerowy statek od wiodów Brdy. Z rozkoszą wydocha swój zapach rozgłaszając amoby i wody... Wpach rzeki. Zostawiany za sobą wciągającą się obu brzoźach czyste porządki Bydgoszcz, stare żłobowe śpiężce, smutkie wieża, kościółki i dominy fabryczne. Miłamy jakichś po... wale i lasy, w nadbrzeżnych o... ródkach wybuchają symfonie bar... w zapachów, krzemy bim. Na rozcią... niętych między rybakami domkami szmarach uszy się różnokolorowa bielma.

Na pokładzie ruch i gwar. Pasażerowie, ciesząc się rzeką i słońcem, Mar... ywarz na kapitałach mostów ze... kupieniem starych statek.

„Uwaga... zbilansuje się do szary” — woła nagle.

Wielka, żelazna, kutna brama. Gdy... wjeżdża osiem metrów w górę komo... ry brama ta powoli zamyka się za... nami. Statek zostaje uwieczniony w... turze bo z drugiej strony taka sama brama uniemożliwia dalszą drogę... — Woda w służbie zeznania się coraz bar... dziej obnaża, uchodzi bocznymi ka... kanałami, wydrążonymi w betonie. Cz... emy jak statek opada w dół.

Trwa to kilkanaście minut zaledwie. Gotowa. Poziom wody zw... naś się z poziomem dalszego odcina... drogi, którym mamy płynąć, — Znajdujemy się w Brdujskiej, jeste... ze tylko kilkadziesiąt metrów i... Wisła. Bezsilnie, otwiera się wyji... ciowa brama, Znowu zielone brzozi... i cwiągta bez i znowu normalny ruch... stateku przepychającego się w... zeki.

Słazy pozwalają na przelotowa... nie statek przez miejsca o nierów...nych poziomach wody. Jest ich nie... wiele bydgoszcz 22. Największe — to słupki Olży i Czyszkówek, podno... szące i obniżające poziom o siedem i... pół metra i oszczędzające przy słu... waniu połowę wody w bocznym

## JAZY...

Na węzle bydgoskim jest również 17 żurow, urządzeń do pierzienia wo... dy, pozwalających regulować jej... poziom. W... śmy specjalnie, zo... statek żeby odwrócić się (znajdują... się one na odcinkach wodnych, któ... rymi słażki żeglugowe nie prowa... żają).

Wygląda to wspaniale, miniaturo... wa Niagara. Między ogromnymi, ze... lenym, zawieszonymi na lądowych... wałeczkach i betonowym progiem wy... stającym się dwa rzeki, przecieka się... trudem woda. Dnie są pełne i wio... dki opada w dół by płynąć już dia... bli spokojnie i hermetycznie. Przy... jazy wybudowane są cała furia rzeki

# Udoskonalenie radaru

## usunie katastrofy lotnicze

Wynalazek radaru z każdym... dniem zostaje udoskonalony. Jeśli... by producentów aparatów radaro... wych były w stanie wytwarzać nowe... modele aparatów radarowych rów... nie szybko, jak szybko inżynierowie... je udoskonalają, nawigacja po... wieźna nie przedstawiałaby wię... ciej niebezpieczeństwa niż porusza... się po ulicy.

Tym niemniej zbliża się moment... kiedy przemyśli będzie w stanie... dotrzeć krok postępowo radaro... daru. Nie będzie przesada, jeśli po... wiemy, że od tego momentu pilot... samolotów będą mogli widzieć w... ciemności, przelniek wrzodkiem... mgłę, drwić sobie z niepogody —

Krzyszyna Dąbrowka,

# RZECZY CIEKAWY

## Łatwy język

Mówi się, że język angielski jest łatwy. Psewotnia nazwiska słynnego dramatografa Shakespear, musi wyuczyć jednak pewne zastrzeżenia w tym względzie.

Pomijając tajemniczość samej postaci Shakespear, według pewnych wersji był to tylko pseudonim Bacon'a — istniał jednak w tym okresie czasu p... Shakespear, po którym pozostały tylko trzy własnoręczne podpisy. Na testament widnieje podpis: „Ja William Shakespear”, na innym dokumencie podpis brzmi: „Shakespeare i znowu na innym: „Wilm Shazp”.

awórki w ordynku wojskowym, mo... zardziej z sztychłoci 5 km na godzinę i 30 km na dobie, intell przejął przez jeden punkt, zajętości 10 23 lata czasu; rocznie przechodziłoby przez ten punkt około 26 milionów.

Biorąc pod uwagę naturalny przyrost roczny 10-12 procentowy w Chinach — z czego choćby nawet połowa usterła — przed osiągnięciem zdolności do morzu — to i tak w tym czasie o więcej jak 26 milionów osób, czyli przemarzo... ten praktycznie nigdyby się nie skończył.

## Papierosy bez nikotyny

Wszystkie doliczane stosowane „fity” przeciwnikotynowe w papierosach były bezcelowe. Nie zadawalają one zalicza o przg tym bardzo niestannie... otrzymującej trującej nikotyny. Obecnie produkuje się papierosy zawierające substancję wiążącą chemicznie nikotynę i nie wpływającą zupełnie na smak tygienia.

Anglik Aleksander John Ellis inter... dzt, że brzmienie tego nazwiska można oddać w pisowni angielskiej w ponad 4 tys. wersjach i przypisać długą listę pisowni tego nazwiska.

Wierzymy mu na słowo, że w tym „Jatwym języku” można napisać to samo nazwisko w 4 tysiącach wersji.

Gdyby wszyscy Chłircyzi mieszkający na globe staliśmy, sformowani w

# Kronika Południowej Polski Z KRAKOWSKIEGO i RZESZOWSKIEGO

## Przeworsk wraca do normalnego życia

(R) Przeworsk jest nie tylko ważnym węzłem kolejowym z którego rozbiegają się linie kolejowe w kierunku Krakowa, Przewyśla, Łodzi i Lublina, ale również centrum produkcji cukrowniczej, posiadającym wielką i mąną od cukrowni, która obecnie — po przejściu w ręce państwa — wzo-

stała się produkcją i koncentracją wszelkich przedmiotów — przeznaczonych do polski i do zagranicy. Obecnie pracę na terenie cukrowni prowadzi Rada Załogowa, organizująca w m. działy: ogólniową, wiatrowną i kulturalną. Wyraża ona pragnienie, aby w świetlicy i wina orkiestra

W pałacu który dawniej należał do kuzmistrzów, dziś mieści się muzeum i biblioteka dostępne dla najszerszych mas ludzi pracy. Również w pałacu mieszczą się odziany szpitala przeworskiego pod dyr. dr. Janowskiego. Młodzież pracuje dzielnie w harcerstwie i w swych własnych organizacjach oświatowych, PW i WF i kołach młodzieżowych PCK, a życie tu koncentruje się głównie w Gimnazjum Państw. im. Władysława Jagiełły pod dyr. Jana Świerza. — Wśród czestych odczytów naukowych odbywają się również odczyty z dziedziny popularyzacji pracy wygłaszane przez reagenta Pawła Śniepliewicza.

Przeworsk nie posiada własnego teatru, to też zżany jest na gościnne występy, z których największym powodzeniem cieszą się występy teatru m. Jarosławia im. Bałuckiego i teatru „Lutnia” z Łańcuta.

Na czele miasta stoi burmistrz Stan. Michałki i wiceburmistrz Reński, a na czele powiatu starosta Leon Zygadło i wicestarosta Miecz. Kaczor, starający się wprowadzić życie miasta po wstrząsach wojennych na tory normalnego rozwoju, w czym współdziałają stronnictwa polityczne i liczne organizacje oświatowe i społeczno-charytatywne. Miasto (starsza od Rzeszowa i Jarosławia) posiada liczne pamiętki i zabytki historyczne.

**Pamięć K. Brodzkiego**  
(R) Specjalny Komitet dla wspomnienia znak. Kuzmistrza Brodzkiego zmarłego w 1855 roku w Dreźnie, był najdłuższy we wsł rolnictwa w Królestwie, stanowiący dowód na wielką rolę Brodzkich, na którym znajduje się ukuchany przez zmarłego piękny zabytkowy kociołek miedziany.

Komitet przystąpił obecnie do budowy specjalnego szkapowca wmurowanej zabytkowej kapliczki.

Pomimo wydat spośród licznych dzieł „Wiesława” w formie incenizacji. Posa tym przygotowane wydanie obcej broszury o znaczeniu Brodzkiego, jako ułubionego Hierata i postaci oraz entuzjastycznego obrońcy ludu.

Według projektu Komitetu w Królowcu ma stanąć pomnik porty w postaci Domu Kultury Ludowej, w którym znalazłby pomieszczenie szkoły zawodowa, biblioteka, teatr, orkiestra zdruma oraz przedszkole dla dzieci pamiątki bechertskiej.

### Światło elektryczne zabłysło w Radyminie

(R) Radyminę otrzymało światło wreszcie po latach oświetlenia ulic i mieszkań lampami naftowymi, światło elektryczne. Stało się to dzięki przeprowadzeniu przewodów sieci elektrycznej z elektrowni miejskiej w Jarosławiu do Radyminy, gdzie od strefy (tygodni) trwał już prace nad steracją i włączaniem miasteczka, a od półtora miesiąca przybywają konsumenci prądu, którzy już jest obciąża na terenie Radyminy przeszło 130. Prace nad zaspewnieniem m. astu prądu z Jarosławia trwają dalej, a elektryfikowanie nie po polnie całokształt życia i pracy Radyminy, zwłaszcza z urzędami i szkołami, na zapobie nowe tory pomysłowego rozwoju. Mieszkańcy witali z radością i uznaniem tę pracę techniczną i wytwór elektryki m. Jarosławskiej.

### Hieny cmentarna w Jarosławiu

(R) Tuż przed Zielonymi Świątami rozbił nocą nieznaną sprawcy 14 grobów kamiennych na Starym Cmentarzu w Jarosławiu, wywołując z wnętrza ich trumny i dokonując rabunku i bezczeszczenia zwłok zmarłych. Na miejscu zjawili się Milicja Obyw. w celu przeprowadzenia dochodu. Nie ma dotąd słów o zarobku na potępienie wypróżnionych zbrodniarzy, profanujących miejsca święte społecznego szacunku zmarłych. Szuka rabusi cmentarnych granie od dłuższego czasu w Jarosławiu, dewastując groby i wyrywając z nich zasodzone tam przez rodziny zmarłych kwiaty. Obecnie rozbił 15 grobów iż wywołaniem doświadczenia powojennego, godnego majstrzostwa kur.

### Zakopane

**Walka młodzieży a przyrode**  
Oddział zapobiegający Ligie Ochrony Przyrody prowadzi intensywną działalność propagandową drogą odczytów i imprez urządzanych dla młodzieży szkolnej, uczestników wznasów oraz społeczeństwa zakopiańskiego. Na terenie młodzieżowej Liga zorganizowała podchód młodzieży szkolnej, połączony z konkursem na najlepszy pomysł propagandy ochrony przyrody

## Burzliwe zebranie Ogniska ZNP w Jarosławiu

(R) W gmachu szkoły powszechnej im. Kingi w Jarosławiu odbyło się zebranie miejscowego Ogniska Związku Nacjonalistycznej. Na zebraniu delegat ZNP z Rzeszowa apelowo do neutralności był brzo aktywny udział w pracy twórczej dla Polski, zerwało z biernością i dostosowało swój trud do globalnych premias społecznych i postulatów chwili historycznej.

W obrządku trudności Odwołania Oczyny dalsza bierność i „spółczesność” jest nie do pominięcia.

Przewodniczącym zebrania, prezes Ogniska ob. Czesław Wisniewski wręczył przaw. Wydz. Organizacyjny nie mogli zapobiec burzliwej dyskusji, gdy zaczęto mówić o... przydadkach odziewanych i żywności. Popłynęły się różne zarzuty i insynuacje, które nie świadczyły o wysokim poziomie dyskusji

to i wydebly na światło dzienne wale nie wierszkie objawy wzajemnego brzo wstania i rozgoryczenia jednych drugimi.

W miejsce poważnego zastanowienia się nad tak bardzo ważną sprawą, jak przekształcenie szkoły dzisiejszej w kuznię nowych, mocznych charakterów, w kadry ludu twórczych.

A czas na to najwyższy. Sprawy „kuponów odzieżowych” i aprowizacji nie mogą przysłużyć zadań daleko ważniejszych, jakie ciążyą dziś na wychowawców młodego pokolenia. Odpowiedzialność ciążyła na nasercywiście jest zbyt wielka. Podobnie burzliwe zebranie, jak ostatnie w Jarosławiu, nawiądywało dość smutne refleksje. A prace bliższe, dostosowane do wielkich zadań szkoły — Oddziałowi Polce Ludowej — są najwyższy rozpocząć.

### Brzezko

## Nowe kadry PPS

(Kar.) W ostatnich tygodniach na terenie powiatu brzeskiego powstało 8 gminnych i gromadzkich komitetów partyjnych, zorganizowanych przez raf. wiejskiego PK PPS tow. Buczek, który świadczy o upowaznieniu się idei socjalistycznej na terenie tamtejszego powiatu.

Założono komitety w Biadłolnach Słzechcech, gdzie przewodniczącym wybrany został tow. Bartosz Fran, a sekretarzem tow. Bury Wład, w Wierchowicach przewod. Sosin Róż, sekret. tow. Pacholek Tad, w Łęgowicach przewod. tow. Kwiatnik Gustaw, sekret. tow. Górski, w Bogumilowicach przewod. tow. Sowa Stan, sekret. tow. Boryczko Aleks., w Wiskiej Wsi przewod. tow. Smoleń Wład, sekret. tow. Sendeck Wl. w Przyhorowie przewod. tow. Świątek Stan, sekret. tow. Głah Józef, w Do-

lach przewod. Krucel Andrzej, sekret. tow. Rybczak Fran.

Największą frekwencją cieszyły się zebrania organizacyjne w Bogumilowicach i Biadłolnach Słzechcech, w których wzięło udział około 100 sympatyków, którzy po organizacji Komitetów stali się członkami Polskiej Partii Socjalistycznej.

po wyborach zarządów rozwinęła się długotrwała dyskusja, w której zabrali głos nasi towarzysze głównie odnośnie spraw gospodarczych, domagając się przede wszystkim zmnożenia dostaw koniecznych nawozów sztucznych.

po referatach politycznych świadczących o jedności partii, zakończono zebranie odpowiadaniem „Czerwonego Szatanu daru”.

### Jarosław

## Przed tygodniem P. C. K.

(Od własnego korespondenta)

W Jarosławiu odbyło się w Oddziale powiatowym Polskiego Czerwonego Krzyża posiedzenie organizacyjnej Komitatu Ochwatelskiego Tygodnia a PCK, który odbędzie się od 1—6 czerwca. Uchwalono zaproszenie do Komitatu Honorowego sierście po wiatowego tow. mgr Tkacza, burmistrza m. Jarosławia tow. Jurkiewicza, komendanta garnizonu PK, Słaskiego — proboszcza ka Opaliskiego, Usłostono w ogólnych zarysach program Tygodnia. W niedziele 1—6 czerwca odbędzie się nabieżona zebrań organizacyjna przez młodzież KOK PCK o r. 10.15 przedpł. akademii w kinoteatrze „Gdyśnia”. Również odbędzie się zabawa. Powstały trzy sekcje: zbiorkowa, obchodowa i imrozna. Na czele sekcji imroznej stoi tow. Lisowski ze Zw. Szarym, Chłabicki.

wskiemu sprawozdania pełnomocnika PCK na pow. Jarosławski wynda, że praca PCK odbywa się przy wpańczeniu z tonu. Przejawiać Zastępca Komitatu Pomocy Otarom Powodów oraz Komitetem Opiekę nad Grobami Bojowników o Wolność i Demokrację PCK prowadzi w Jarosławiu kurs sanitarny na który uczęszcza 116 słuchaczy a wykłada 8-let lekarzy przy pomocy i sanitariusza, instruktora Opatoka Zdrowia i operatora filmowego. W ramach PCK pomaga Wydział PW młodzieży szkolnej — z siedzibą w Jarosławiu, w której w październiku 83 z liczby członków 700, w nich 802 z 1343 czł. w samych Jarosławiu jest 802 czł., razem w powiecie i mieście 9848. Z dochodu z niedawnej zabawy 42,000 zł. przeznaczone na leczenie zagrożonych gruźlicą uczniów 800 zł. i na zakup na najbliższych 22,000 zł. Kolb m. drzewce pragną bardzo wydłynie.

miął PCK w Jarosławiu 8788 podopiecznych, którym wydał 10,000 sztuk odz. W 5380 wypadkach udzielił pomocy lekarzkiej, z 5050 zakupione lekarstw, a wspomniętych kowych wydano na kwotę 60700 zł. Opiekował się też PCK istniejącym w Jarosławiu i powiecie — Domami Sierok, ochronkami, żłakami dziecięcymi, przedszkolami, Domami Starców i Młodzież. Nie zabiegano z powodu braku przywilejów 620 pow. w Jarosławiu i powiecie.

Na czele Oddziału stoi: pełnomocnik dyr. Kuz. Gamski, a kierowniczką Bier. Odrzyski jest ob. Władysław Biały. Praca PCK spłyła się z wielkim uznaniem i poparciem ze strony całego społeczeństwa w mieście i powiecie. Jan Steinr.

odróżnionego Okręgowi Rzeszow-

### Zjazd Matematyków Polskich w Krakowie

W dniach 29, 30, 31 maja br. odbyła się w Krakowie ZIAZD MATEMATYKÓW POLSKICH organizowany przez Oddział Krakowski Polskiego Towarzystwa Matematycznego.

Jest to już drugi po wojnie zjazd urządzany przez Polskie Towarzystwo Matematyczne (pierwszy odbył się staraniem Oddziału Wrocławskiego w grudniu ub. roku). Zwrócić zjazd porządek, jak może jeszcze w wyższym stopniu zjazd obecny, dowodzą żywności matematyki polskiej, która mimo katastrofalnych strat w ludziach, mimo wieloletniego braku kontaktu z nauką światową i istniejących wciąż jeszcze poważnych braków i trudności, odradza się w tempie, które porwała z optymizmem patrzeć w przyszłość.

Objawem nadto pomysłowym jest już choćby pokazana liczba 70 uczestników z całej Polski i z zagranicy. Program obejmuje około 50 referatów z oryginalnych prac naukowych, które będą wygłoszone w trzech sekcjach. Nowością w stosunku do zjazdu poprzedniego i zjazdów poprzedzonych jest Sekcja dydaktyki matematyki, obejmująca 10 referatów, w których m. in. będą poruszone aktualne zagadnienia, związane ze szkolnictwem średnim.

Rosnące zainteresowanie matematyką polską poza krajem zaznacza się wiel-

szą niż na zjeździe wrocławskim ilością gości zagranicznych. Wykładał swój zadowolony zkomplet matematyki radziecki, prof. P. Aleksandrow i prof. M. Lawrentiew, czeszy — prof. E. Cech, prof. V. Hlavaty, prof. V. Jarník, francuz — prof. J. Leray i prof. G. Choquet, wloscy — prof. M. Piccone, prof. R. Gacciopoli i prof. A. Signorini.

Dnia 28 bm. w godzinach popołudniowych przybyli do Krakowa matematycy czeszy: prof. dr Hlavaty z Pragi i prof. dr Jarník.

W ramach zjazdu odbędzie się dzisiaj 30 bm. o godz. 11 w Auli Uniwersytetu Jagiellońskiego *Akademia poświęcona pamięci prof. Stanisława Żarembki*, zmarłego w Krakowie w roku 1942, matematyka o świątyni sławie i obchryzaniu dla nauki polskiej; znaczną, wychowawczą rolę zastępu wybitnych umiów, założyciela Polskiego Towarzystwa Matematycznego i czasopiisma *Annales de la Societe Polonaise de Mathematics*, które obok czasopiisma *Fundamenta Mathematicae* i *Studia Mathematica* jest jednym z głównych periodyków matematycznych w Polsce.

Posiedzenia naukowe zjazdu rozpoczyna się wtoreczną ranę. Siedziba Zjazdu jest Instytut Matematyczny U. J., ul. 4w. Jasn. 22, II p., tel. 480-23.

### Zebranie w Wieliczce

W dniu 26. 5. br. w Wieliczce odbyło się zgromadzenie członków PPS. Referat politologiczno-gospodarczy wygłosił tow. A. Kryger. Referent omówił wyczerpująco sprawę polityki jednolito-frontowej, jako konkretnego warunku rozszerzenia wpływów politycznych i gospodarczych klasy robotniczej. Wyjaśnił różnicę zdani istniejącą między stanowiskiem PPS a PPR na bieżącej sytuacji gospodarczej i uzasadnił potrzebę rozwagię i spokojnego pokonywania bieżących trudności gospodarczych.

Następnie przedstawił sytuację zagraniczną Polski w świetle powtarzających się ataków na nasze granice zachodnie oraz podkreślił wagę sojuszu z narodami słowiańskimi.

Jako drugi referent tow. Czernikowski poruszył zagadnienia gospodarcze i organizacyjne.

Partia zbna i zdyscyplinowana rozszerzy zakres swoich wpływów i przyspieszy proces rosnący i normalizowania ogólnych stosunków w Polsce.

Nad referatami wygłasza się żywa dyskusja, w wyniku której zgromadze-

ni uznali słuszność tezy gospodarczych CKW PPS z dnia 14. 5. 1947.

W związku z wyborami do Rady Zakładowej w Żupie Solnej, należałoby dążyć do uzgodnienia stanowiska obu partii robotniczych na zasadzie podziału wpływów odpowiadających układowi sił. Jedynie w warunkach szerszego porozumienia się i oparcia się na woli klasy robotniczej, której siła ruchu robotniczego i właściwa praktyka jednolito-frontowa.

Zgromadzenie zakończono odśpiewaniem Czerwonego Sztandaru.

**TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA“** Licz. 48 — w planku 20, w sobotę 31 maja oraz w niedzielę 1 czerwca — 3 osobne przedstawienia emsarskiej komedii m. syomej J. Turvina p. t. *„Reżyma dożywca“* z Barta Arsenka i rol ty. tudowej.

Zakończono bilety w formie „Fak-ski“ *„Ekonomicznej“* W. w niedzielę kasa teatru czynna od godz. 10.00 rano.

**Wystawa Książki Oświatowej** w sali Hb. Sto. „Wzrósł Książki“ — w sali Hb. Sto. ul. I. Daszyńskiego, ul. Garbarska 1, codziennie od godz. 19-18.

bergu (strefa amerykańska), a poprzednio w Spence koło Herfordu w strefie brytyjskiej.

W związku z zapowiedzianą już likwidacją działalności UNRRA oraz PCK na terenie zagranicy nabiera szczególne znaczenia. Główna delegatura PCK w Heidelberg posiada swoją delegaturę strefową: w Spence (strefa amerykańska) w Berlinie (strefa radziecka) oraz w Schrammbergu (strefa francuska).

Według danych UNRRA — na dzień 20. XII. 46 r. istniały w 3 okręgach, a mianowicie: Refsko - Westaalskim, Sleszwicko - Holsteńskim i Hannoveranym — 123 obozy, w których przebywali Polacy. Według tychże danych danych repatriowanych z jednej tylko strefy brytyjskiej 346.520 Polaków.

W świetle tych danych ocenę można donosić działalności delegatur PCK na terenie B. Rzeczy, które współdziałały w akcji repatriacyjnej, niestety pomoc leczniczą, sanitarną i żywnościową porażająco od kraju rdzonym, współ-

**Wielka wystawa sztuki ludowej** (Bz.). W okresie „Dni Krakowa“ zostanie urządzona staraniem Dyrektora Miejskiego Muzeum Przemysłu Artystycznego Wystawa Sztuki Ludowej na którą złożą się niezwykle ciekawe oryginalne akcje twórczości ludowej z bogatych zbiorów Muzeum Przemysłowo-Artystycznego i Muzeum Etnograficznego w Krakowie oraz ze zbiorów osób prywatnych, zainteresujących się sztuką ludową.

Wystawa otwarta będzie w czasie inauguracji „Dni Krakowa“ 8 czerwca, a br. w gmachu Muzeum Przemysłu Artystycznego (ul. Smoleńsk 9).

### Nowy znaczek pocztowy

(a. d.) W związku z Tygodnem PCK, który rozpoczyna się dziś i czerwca i trwać będzie do 7, Ministerstwo Poczt i Telegrafów wprowadza do obiegu z dniem 1 czerwca br. okolicznościowy znaczek pocztowy a opłata na rzecz PCK.

Zwraca się więc uwagę wszystkim zakupującym znaczki pocztowy, aby udało im w urzędach pocztowych w ciągu Tygodnia PCK teże znaczka, gdyż posiadają one wartość filatelistyczną a oprócz tego suma z wpływów uzyskanych tą drogą przyniesie pomoc ofiarom wojny.

### Konferencja nauczycieli

W dniu 2 i 3 czerwca br. odbędzie się w Liceum Pedagogicznym Męskim w Krakowie — Podchorążym 10/II p. regionalna konferencja czynnych nauczycieli szkolnych i nauczycieli i słownia, o omówieniu planów szkolnych i powielców: krakowskiego, mielechowskiego, olkuskiego i polnocno-wielickiego.

Na porządku dziennym obok zagadnień naukowych — sprawy kursu walczyńskiego.

Dnia 10. 6. 1947 w sali konferencyjnej OW Nr 5, ul. św. Gertrudy Nr 26 odbędzie się zebranie przedstawicieli władz cywilnych społeczeństwa krakowskiego w sprawie współpracy społeczeństwa w zorganizowaniu Zarządów Sportowych i strzeleckich OW, oraz Zawodów fizycznych i mistrzostwo Wojska Polskiego.

### Książki prawie nie czytane

Dnia 31 maja godz. 19-ta prelekcja A. E. Bałkiewicza „Książki prawie nie czytane“. Recytują odczytuje Państwo Szkoły Dramatycznej: Bleicher Danusia, Gryglaszewska Halina, Mikołajska Halina, Ochalska Jadwiga, Pawłukiewicz Maria, Holoubek Gustaw, Kruczyński Andrzej, Romanek Stanisław.

Po wykładzie występ zespołu koncertowego TUR.

Dnia 1 czerwca godz. 19.10 odczyt prof. A. E. Bałkiewicza „SŁ książki polskiej“ — Wałop wolny.

### Komunistyczne Partynie

**ODPRAWA SEKRETARYZATU I PRZEWOZNICZACYCH** Miejski Komitet PPS w Krakowie niedzielnym komunikuje, że w piątek dnia 30 maja br. o godz. 17 — odbędzie się w sali Miejskiej Rady Narodowej odprawa przewodniczących i sekretarzy Komitetów Fabrycznych i Kół PPS, pracowników Związków Zawodowych Pepesowców oraz członków Rad Zakładowych.

• • •

### UWAGA!

Selekturze wszystkich Komitetów Partijnych i Kół a terenu województwa krakowskiego są proszeni o zgłoszenie się w Wydziale Kadr WK PPS pokój Nr. 50 celem podjęcia druków deklaracji na członków t. w. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

### PRACOWNICY PRZEMYSŁU POLIGRAFICZNEGO

W dniu 30. 5. piatek Dom Partijny Rynek 30 sala Nr 16 i p. o godz. 6 wieczorem odbędzie się Konferencja Pracowników Przemysłu Poligraficznego.

Ze względu na ważność spraw prosimy o jak najbliżej przybycie i udział w powyższej konferencji.

Obecność wszystkich członków PPS obowiązkowa.

### KOMITETY DZIELNICOWE

Miejski Komitet PPS zawiadamia że wypłacił bilety w związku „Judoza z Karłow“ Rostowockiego na sobotę dnia 31. 5. 1947 r. na godz. 3.30 do Teatru Szwajcarskiego.

Upraszta się o siewiadomości telefonicznie Nr. tel. 554-22 i o przyjęcie w godzinach rannych.

### Oświadczenie członków

(O. d.) Wydział Aprobacyjny i Handlu Zarządu Miejskiego w Krakowie jeszcze raz przypomina, że w myśl rozporządzenia Ministerstwa Aprobacji i Handlu posiadacza wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa sprzedają przedmiotów powstających w związku z ich działalnością w miejscu cenniki na wszelkie bez wyjątku przedmioty powstające w związku, przeznaczane na sprzedaż, a na ich podstawie ceny (w porządkach jednostek należ) w tym oraz w sztukach) bezpośrednio i na oddzielnych przedmiotach (wystawy sklepowe, półki itp.).

Właściciele przedsiębiorstw obowiązani są wydać kuponem na ich żądanie rachunki za nabytą towar.

Niestosujący się do powyższych zarządzeń będą pociągani do surowej odpowiedzialności karnej przez Komisję Specjalną do Walki z Nadużyciami i Szkodliwym Gospodarstwem.

### Przygotowania do Święta Morza

(O. d.) Ostatnio odbyło się posiedzenie Komitetu Wykonawczego Święta Morza pod przewodnictwem Dr B. Lefodera. Wskazano na szczególne zadania organizacyjne społeczeństwa polskiego. P. C. K. Związków Zawodowych, Kuratorów i in.

Odmówiono działalności społeczeństwu w tym czasie dni Święta Morza, oraz przygotowania szczegółowy plan. Aby zagadnienia polskiego morza zblizy jak najbardziej i spopularyzować wśród społeczeństwa krakowskiego, postanowiono cały tydzień Święta Morza wyposażyć w liczne imprezy, jak tradycyjne wianki, zabawy ludowe, koncerty orkiestri i in.

Uroczystości rozpoczną się w dniu 28 czerwca podniesieniem bandery na Rynek, oraz przygotowanymi w Wydziale Punktem są kulminacyjnym uroczystości będzie dzień 26 czerwca, w którym to dniu w Szczecinie będzie przemawiał do narodu polskiego prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Bierał.



W sobotę dnia 31 maja 1947 r. o godzinie 18-tej na boisku R. K. S. „Garbarnia” rozegrane zostaną reprezentacyjne międzynarodowe zawody w piłkę nożną pomiędzy drużynami:

FRANCJA (Repr. Zw. Zawod.) — R. K. S. „GARBARNIA”

Bilety do nabycia w przedsprzedaży w firmach: „Tytoń” — skład przy dobiego do palenia, ul. Grodzka 12, „Voigt” — optyk, Floriańska L. 47, „Bober” — prac. rymarz. asów pasów transm., Plac Szczerpański L. 6, Kuddziń — ul. Kalwaryjska L. 34.

Członkowie Związków Zawodowych za okazaniem legitymacji członkowskiej w kasach na boisku „Garbarnia” otrzymają bilety w cenie 10 biletów — członkowie na zawody piłkarskie i Reprezentacja Związków Zawodowych Francji i RRS „Garbarnia”, które odbędą się w dniu 31 maja br. o godz. 18-tej na boisku RKS „Garbarnia”.

**Szczenia ochronne**

Kilka dni temu J. (Strzelce 2) będzie przeprowadzane szczenie ochronne diable przedwiose asple w soboty 21 maja, oraz 7, 14 i 21 czerwca br. od godz. 14 do 15.

**Z otwarcia stadionu sportowego w Jarosławiu**

(Od wł. korespondenta)

(P) W Zielone Świąta odbywają się w Jarosławiu atrakcyjne zawody piłkarskie z okazji poświęcenia i otwarcia klubu sportowego w Jarosławiu, zbudowanego przez Jarosławski Klub Sportowy. W pierwszym dniu po zakończeniu, przemianach na stadionie i defiladzie zawodników odbył się popis gimnastyczny sekcji kobiecej i gimn. a w drugim zawody w siatkówce z udziałem Wisły (Kraków).

Największe zainteresowanie wzbudził Krakowski i Poloni Przemyski.

**RKS PZL Mielec — TS Tarnowa 1:1**

(S. M.) W dniu 27 hml. na boisku sportowym w Mielcu został rozegrany derby między mek piłki nożnej pomiędzy drużynami T. S. Tarnowa 1b — Tarnowa a RKS PZL — Mielec.

Wniak przewidywany był z góry na korzyść Tarnowii jako drużyny starszej i inajcej swojej tradycji.

W pierwszych minutach gry z karnego Tarnowa wbiła pierwszą bramkę. To zachećno gracy PZL Mielec do nadania tempa. Do przerwy wynik diu PZL 7:1.

Do przerwy gracy RKS PZL Mielec wbił jaszcz 3 bramki i ustalają wynik dnia 10:1 na korzyść RKS PZL Mielec.

RKS PZL Mielec pokazał zespołowo pięknę grę. Sędziował B. dobre ob. Bayer St.

**KINOTEATR FILMU OŚWIATOWEGO**

(od 1. Maja 11). Pierwsza pomoc: 16. karcza na poczarzawia w wiatłku. 2. Pięty dalekoniem. 3. Piętopłom. now. roboty i stoł. 4. Mysz wiatka i miska (komedijka). Pomocak osasz w godz. 16, 17, 18 i 19. W siatkielce o godz. 11, 14, 19, 16, 17, 18 i 19.

**DYKUR LEKARZA POŁOŻNIKA**  
**UBEZPIECZAŁNI SPOŁECZNEJ**  
Dnia 26 maja br. Dr. Bahńin Adam. Kowczeka 28, tel. 568.20.

**Notowania Gledy Zbożowo-Towarowej w Krakowie**

Ceny rozumię się za towar standardowy względnie średniej jakości za 100 kg parzysty wagon Kraków, dozwólca bieżący w handlu hurtowym.  
Paszenica 5100—5300, żyto 3500—3600, jęczmień przemysłowy 3400—3500, owies pastewny 3500—3800, mlika pżeczna 30% 7000—7200, mlika 3% 1100—900, 4200—4300, otręby pszenne 1900—2000, otręby żyłnne 1700—1800, otręby jęczmieńne 1700—1800, siemlika jeczna 4600—4800, kszta jagła 5200—5400, słoma pżysowana 750—850, siano 1000—1100, ziemiakii jadalne 700—800, groch Wiktoria 5000—5200, fasola biały 4500—4700, fasola kolowrzą 3800—4000, wyka letnia szara 4400—4800, pżeslika 4400—4600, kubin gorzki 3300—3500, kubin niegorzki 3700—3900. — Tendencja ogólna spokojna.

**Wycieczka do Niepolomic**

Zjazd Okręgu Ligi Morskiej w Krakowie organizuje szereg wycieczek statkiem do Niepolomic. Na sżatk jak również w Niepolomicach przygotowuje się liczne atrakcje. Pierwszą wycieczką całonocną odbędzie się dnia 1 czerwca. Blizszych informacji udziela i sprzedaje karty uczestnicząca biuro Zarządu L. M. przy ul. Basztowej 10.

**BROTOVNIA KOSMETYCZNO-PERFORMERJARA**  
**K. & A. MIKLASZEWSKI**  
Kraków, ul. Św. Filipa 3, tel. 157-15  
Polecz wszelkie kosmetyki i wedy kwiłkowe 1-55

**Bar Podolski** — dawniej „Pod Sałta”  
Kraków, ul. Tomazsa 11, tel. 639-34  
polecza wybiercze towrli i smaczne zakaski! ceny niskie 1-177 ceny niskie!

**PRENUMERATA**  
wynosi miesięcznie z odbioru w punktach sprzedaży 75 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincję poczta 80 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, Rynek Główny w apteki, Placowiaki Sp. „Czystości” na terenie w Krakowa i nowożeńców akwaryjny w. Na prowincji Pow. Kom. Północnej Partii Socjalistycznej.

**OGŁOSZENIA**  
Ogłoszenia o 1 i 2 drobne w tygodniu za 1 mm szpally 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 6 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpally 20 zł, w tekstem 1 mm szpally 10 zł. Poszedliwnie rodzin i prace 3 zł. Tiusty w drukim 100% drożej.

**A to już znasz?**  
Milejtant ujął podejzowanego tytkę. Ten za sadną cennę nie chce z nim iść do komendy. Zniciercipulowany milejtant woła w kofci: — Po ras ostatni was pytam: tazeście za mna, czy nie? — Jetełi smad do uogburo — odpoli tytkę — to nie iść!

Jeden z dyrektorzow przemyslu włdkianeznego ostent się za „sżatką” pociągowa panienką z okienka. Pewnego rana obrazony o col na ione, przynęz jej szepelnie: — Ogdę nie ja, idlotka jedna, przymowalaby jaszcz telegramy na poczcie! — Tak — odpowiała chłodo b. telefgrafika — ale wtędy był się przynęznajnej tlerzy z szłowant.

przemęczone poprzednim meczem z Wisłą, te ledz drużyna Jarosławska miała chwiliami znaczący przewagę, i byłaby mek wygrała, gdy nie trzy decydujące o wyniku omyłki sędźnego Rezy, który m. in. za zatrzymanie Tysarskiego z Rzem. KS-u rękoma przez przeciwnika podktywał bezpęć. rzni wołay, ale do Rzem. KS-u i w ten sposób padła druga bramka, natomiast za faul na polu karnym Poloni podktywanicz karnego odmówli. Sąd zamiatł wyniki 3:1, 2:3, pomijając już „murwane” porzyci strzałowe spowodowane przez Mielnickiego. — Najpola w RZ. KS-le bramkarz Jabłosiński, Pysarski, Dabrowski i obrona, — w Polonu Szurkawski, obrona i Kory.

**Wisła (Kraków) JKS (Jarosław) 5:2 (3:1)**

Wisła z 6 rezerwowych i Szmarlikiem na bramce, rezerwową obroną i pomocą. W ataku dobrze grał Gracz, Giergel i Cisowski oraz łącznicy Rupa i Jackowski. JKS z Wąsaczem, Strelem i Bekieszem w ataku, po przerwie Bekiesz zastąpił Dominę. Dobre grały skrzydła i Streł oraz obrona i bramkarz. W pomocy grał Mielnicki i Koltarz, Kanikuła faulował.

Bramki dla Wisły strzelił Rupa 2, Gracz, Jackowski i Cisowski, dla JKS-u Turczyński i Streł z karnego. Pręczy wysokiej tektury udieliła Wisła pokaz gry fair wołku od faulów i rozbiłania się po boisku. Sędziował ob. Rykniciewicz z Przemysła.

Rybyłoby dobre, gdyby organizatorzy pamiętali o skropleniu boiska, z którego unosił się szkodliwy dla gracy pól oraz o wyznaczeniu miejsc prasowych, co należy do podstawowych warunków imprez sportowych w Europie. Czas już wydobęć się z prowincjonalnych powikłków i niedoogięć.

**JKS (Jarosław) — Rzem. KS (Jarosław) 4:2 (1:1)**

(R) Spotkanie rewanżowe dwu rywali miejskowych po ostatnim zwycięstwie Rzem. KS-a stało na poziomie nieszczytówym. Wynik właściwy brzmiał 4:3, ale jednej bramki, strzeżonej przez Dabrowskiego nie „umiał sędić.

Trójka ataku JKS-u Wąsacz — Dominó — Strełz grała jaszcz chaotycznie, natomiast dobre są już skrzydła Turczyński i Biłk. Również obrona wraca do formy.

W Rzem. KS-ie wielu gracy uciierpiłało skutkiem ostrej gry przeciwnika, to ledz w drugiej połowie drużyna nastąpiła. W pierwszej części gra równorzędna. Bramki dla JKS-u strzelił Streł, Wąsacz, Dominó i Turczyński, dla Rzem. KS-u Ziłek i Chudziński. Sędzia Radwanicki z Przemysła.

**Wisła (Kraków) — Polonia (Przemysł) 3:0 (1:0)**

(R) Wisła z 5 rezerwowych, bez Kora, Wapienika, Flanka, Filka i J. Na bramce Jurówicz, Wapienik I w obronie, w pomocy Łyko, w ataku Giergel, Gracz, Cisowski, rezerva.

W Poloni w bramce Kory, w obronie Klejn i Zieliński, pomoc: Rodzic, Droń i Luba, w ataku — Szurkawski, Filipowicz (Kowalski), Wojnatowski, Landa i Podwyszyński.

Wisła dla koncert pięknej pod względem techniki gry. Najlepszym zawodnikiem na boisku był gracz Jurówicz. — Polonia gra energicznie i ofiarne. Wyrodnili się bramkarz Kory, Szurkawski i obrona. Bramki dla Wisły Jackowski 2 i Giergel. Sędziował ob. Gutuska.

**Rzem. KS (Jarosław) — Polonia (Przemysł) 2:2 (2:1)**

(R) Rzem. KS zagrał o klasę lepiej niż w zawodach z JKS-em. Polonia była

**Rower od fachowca**  
Kupisz tylko w firmie  
**WANDER** GARBARSKA 4

**FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH**  
**L. Lassek i Syn**  
KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 656.98).  
Polecz swoje artykuły znanej jakości!  
Ziłał: żywnościowy Ziłał: kosmetyczno-chemiczny  
wina soki perfumy  
miody wedy kolonkie  
dęmany wedy fryzjerskie  
1-320 konfitury kremy  
Do nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.  
pasta do podłóg  
pasta do butów  
kij biurowy

**P. T. KUPCY!**  
Wyroby Fabryk: SUCHARD S. A. — PIASECKI S. A. — HELIA — WANDER S. A.  
polecza firmę:  
**SZOSTAK MARIAN**  
KRAKÓW — ul. Krowderska 4. — Tel. 595.11  
Skład Konsygnacyjny Centrali Sprzedaży Państw. Zjednoczenia Przemyslu Cukierniczego.  
Prowincja za zaliczeniem, — W Krakowie dostawa towaru.

**Gospoda Pod Wierzyńkiem**  
LOKAL STYLWY  
KAZIMIERZ KSIAZEK  
KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 560.00  
Odbito ezionkami Drukarzni Nr 3 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orszakowej 2. Telefon 566.58. M—10968